
 

  
 

 
 

Diretoria de Engenharia 
Superintendência de Projetos 

 
 
 
 

ESTUDO DE CONCEPÇÃO DO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO. 
EMPREENDIMENTO VILA DOS BOSQUES NO 
QUINHÃO 16 DA FAZENDA TABOQUINHA. 

JARDIM BOTÂNICO/DF 
 
 
 
 
 

Memorial Descritivo e Desenhos  
 

 
  
    
 
 
 
 
 
  
 
 
 

Brasília 
01/04/2021 a 15/06/2021 

 
 
 
 

 
 
 

ARIA 
EMPREENDIMENTOS 

SUSTENTÁVEIS 

X.XXX.XXX-XXXX 
 

VOLUME 01 
 

TOMO 01/01 

 



 
 

 i 

  
 

Diretoria de Engenharia 
Superintendência de Projetos 

 
 
 
 

ESTUDO DE CONCEPÇÃO DO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO. 
EMPREENDIMENTO VILA DOS BOSQUES NO 
QUINHÃO 16 DA FAZENDA TABOQUINHA. 

JARDIM BOTÂNICO/DF 
 
 
 
 
 
 

Memorial Descritivo e Desenhos  
[...]
é apresentada também uma descrição do sistema projetado para o Quinhão 16, objeto 
do sistema conjunto. 

8.1.  Alternativa 01: Sistema coletivo de coleta interligado ao sistema público 
operado e mantido pela Caesb 

Apenas 17,64% da população do Jardim Botânico possui coleta e tratamento do 
esgoto (PEDAD, 2016). 

Em 2019 a CAESB possuía algumas obras de ampliação da rede coletora de esgoto 
em andamento, nas regiões: Sol Nascente, Pôr do Sol, Lago Sul, Setor de Clubes 
Esportivos Sul, Jardim Botânico-São Bartolomeu, Itapoã, Paranoá, Sobradinho II e 
Setor de Mansões Sobradinho. Para estimativa de avanço das metas de atendimento, 
foi considerado que as obras sejam finalizadas progressivamente ao longo dos anos 
de 2018 até 2022, alcançando assim um índice de 91,7% de atendimento para o DF 



  

X.XXX.XXX-XXXX  47 

 

em 2022 (PDSB, 2017). Essas obras incluem a implantação de redes de coleta e 
transporte de esgoto e estações elevatórias. 

A Caesb, por meio do TVA nº 020/138, manifestou não haver sistema de esgotamento 
implantado ou projetado que tenha condições de atender o empreendimento. 
Contudo, a companhia mencionou ter possibilidade de interligação após as reformas 
e ampliações previstas para a ETE São Sebastião e que os projetos encontram-se em 
desenvolvimento. 

A ETE São Sebastião teve vazão média em 2019 de 164 L/s, utilizando como corpo 
receptor o Ribeirão Santo Antônio da Papuda. Nessa estação o tratamento é do tipo 
RAFA (Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente) seguido de lagoa de infiltração no solo 
e lagoa de maturação (ADASA, 2020). 

Apesar dessa alternativa não ser tecnicamente viável atualmente, é importante que a 
solução escolhida considere a possibilidade de interligação do sistema do 
parcelamento com o sistema público operado e mantido pela Caesb. 

8.2. Alternativa 02: Sistema Independente de coleta, tratamento e disposição 
final dos efluentes 

A Alternativa 02 foi dividida em duas propostas, diferindo-se apenas na localização da 
Estação de Tratamento de Esgoto e consequentemente de uma das Estações 
Elevatórias propostas.  

Para a primeira, a ETE estaria localizada na Sub-Bacia 01, sendo necessário a 
implantação de uma Estação Elevatória e respectiva linha de recalque para 
bombeamento do esgoto da Sub-bacia 03 para a Sub-bacia 02 e desta última para a 
ETE. A segunda proposta por sua vez sugere a implantação da ETE na Sub-bacia 03 
e Estações Elevatórias nas Sub-bacias 02 e 01.  

Além da Estação Elevatória, respectivas linhas de recalque e dispositivos e unidades 
complementares, propõe-se aqui também a implantação de redes coletoras públicas 
que contemplem todos os lotes previstos pelo urbanismo. 

O dimensionamento das redes coletoras de esgoto foi realizado com base nos critérios 
de projeto anteriormente apresentados e recomendados pela CAESB, normas ABNT 
e boas práticas de engenharia (ver Planta Geral de Concepção da Alternativa 02 – 
Proposta 1 e Planta Geral de Concepção da Alternativa 03 – Proposta 02, ambas em 
anexo). 

Para lançamento do efluente tratado em curso hídrico é necessário a obtenção de 
outorga prévia de lançamento, que deverá ser requerida junto a Adasa. Para tanto, 
deve-se garantir que o efluente tratado alcance o padrão de lançamento estabelecido 
na legislação. 

As Propostas 01 e 02, sugerem lançamento em cursos hídricos diferentes. Para a 
Proposta 01, o efluente tratado seria lançado em um afluente da margem direita do 
Ribeirão Taboca, localizado ao norte da gleba do empreendimento. Esse curso não 
possui nome em base de dados oficiais. Pelo fato da ETE sugerida na segunda 
proposta estar localizada na Sub-bacia 03, o lançamento do efluente tratado ocorreria 
no Córrego Forquilha do Taboca, localizado ao sul da poligonal. Ambos cursos 
hídricos nos quais é proposto lançamento de efluente tratado de esgoto se enquadram 
na Classe 2. 



  

X.XXX.XXX-XXXX  48 

 

Essa classificação permite o uso de suas águas para o abastecimento para consumo 
humano, após tratamento convencional, à proteção das comunidades aquáticas, à 
recreação de contato primário, à irrigação, à agricultura e à atividade de pesca, além 
desses, seus parâmetros estão dispostos na Tabela 8.1, conforme caracterização dos 
corpos hídricos de classe 2, por isso as restrições quanto aos parâmetros de 
lançamento. 

A Resolução Adasa n°13 de 26 de agosto de 2011 estabelece os critérios técnicos 
para emissão de outorga para fins de lançamento de efluentes em corpos hídricos de 
domínio do Distrito Federal e naqueles delegados pela União. 

No inciso IV do Art. 2° desta resolução, estão citadas as resoluções de enquadramento 
dos parâmetros dos efluentes com base nas classes do corpo receptor, de modo a 
evitar impactos gradativos: 

“IV - aquelas formalmente instituídas com vistas ao 
alcance ou manutenção de determinadas condições e 
padrões de qualidade pretendidos, conforme estabelecem 
as Resoluções CONAMA nº 357/2005 e CNRH nº 
91/2008;” 

 
Ainda nesta resolução, Art. 5°, é informado que serão considerados os seguintes 
parâmetros para a emissão de outorga: 

I - Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO);  

II – Temperatura do efluente. 

“§2º A ADASA, na análise do pedido de outorga, também 
avaliará os demais parâmetros constantes no ANEXO I e 
poderá, em função das características específicas do 
efluente e do corpo hídrico receptor, considerar outros 
parâmetros, de forma a garantir, com adequação, os usos 
múltiplos dos recursos hídricos.” 

A Tabela a seguir resume valores máximos dos parâmetros para lançamento do 
efluente tratado, conforme a Resolução CONAMA 430/2011, que "Dispõe sobre 
condições e padrões de lançamento de efluentes, complementa e altera a Resolução 
no 357, de 17 de março de 2005, do Conselho Nacional do Meio Ambiente - 
CONAMA."  

Tabela 8.1: Parâmetros do efluente lançado e do corpo receptor para obtenção de outorga de 
lançamento (Resolução nº13/2011) 

PARÂMETROS VALORES MÁXIMOS NO EFLUENTE 

TEMPERATURA (°C) 40 

DEMANDA BIOQUÍMICA DE OXIGÊNIO – DBO (mg/L) 120 

CONCENTRAÇÃO DE COLIFORMES TOTAIS (NMP/100 mL) 1000* 

CONCENTRAÇÃO DE COLIFORMES FECAIS (NMP/100 mL) 1000* 

SÓLIDOS TOTAIS (mg/L) 500* 

FÓSFORO TOTAL (mg/L) 0,03 

ÓLEOS E GRAXAS (mg/L) 100 

NITRATOS (mg/L) 10* 

NITRITOS (mg/L) 1* 

NITROGÊNIO AMONIACAL TOTAL (mg/L) 20 

ALCALINIDADE TOTAL Não consta como padrão 



  

X.XXX.XXX-XXXX  49 

 

CONDUTIVIDADE ESPECÍFICA (µS/cm) Não consta como padrão 

OXIGÊNIO DISSOLVIDO (mg/L) ≥ 5* 

PH Entre 5 e 9 

*Valores que não constam na padronização do efluente, mas são características do corpo receptor, 
conforme Resolução n° 357/05. 
 
Fonte: Adaptada. 

Para o lançamento direto de efluentes oriundos de sistemas de tratamento de esgotos 
sanitários, além dos parâmetros elencados acima também ficam padronizados os 
seguintes parâmetros, conforme Resolução 430/11 no inciso I do Art. 21: 

a) materiais sedimentáveis: até 1 mL/L em teste de 1 hora em cone Inmhoff. Para o 
lançamento em lagos e lagoas, cuja velocidade de circulação seja praticamente nula, 
os materiais sedimentáveis deverão estar virtualmente ausentes;  

b) Demanda Bioquímica de Oxigênio-DBO 5 dias, 20°C: máximo de 120 mg/L, sendo 
que este limite somente poderá ser ultrapassado no caso de efluente de sistema de 
tratamento com eficiência de remoção mínima de 60% de DBO, ou mediante estudo 
de autodepuração do corpo hídrico que comprove atendimento às metas do 
enquadramento do corpo receptor.  

c) ausência de materiais flutuantes.  

Para que se atinja os padrões de lançamento do efluente tratado requeridos na 
legislação a ETE deverá ser composta por unidades que realizem: tratamento 
preliminar, tratamento primário, tratamento secundário e tratamento terciário.  

O tratamento preliminar tem como objetivo, apenas a remoção dos sólidos grosseiros, 
já o tratamento primário, visa a remoção de sólidos sedimentáveis e, matéria orgânica. 
O tratamento a nível secundário, preconiza mecanismos biológicos, que tem como 
objetivo principal a remoção da matéria orgânica e parte dos nutrientes (Fosforo e 
Nitrogênio), responsável pela eutrofização dos ecossistemas aquáticos. Por fim, o 
tratamento a nível terciário, objetiva a remoção de poluentes específicos (usualmente 
tóxicos ou compostos não biodegradáveis), com auxílio de produtos químicos. 

Para atendimento do empreendimento a Estação de Tratamento de Esgoto deve 
possuir capacidade de tratamento mínima de 10 m³/hora para ambas propostas da 
Alternativa 02. 

Esta Estação de Tratamento de Esgoto deverá ser composta por UASB (Reator 
Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo) + BF (Biofiltro Aerado Submerso) 
+ DS (Decantador Secundário), constituindo-se em um processo biológico, 
removendo sólidos em suspensão, matéria orgânica, nutrientes e organismos 
patogênicos. 

A Tabela 8.2 resume as unidades e componentes da ETE Compacta, a Figura 8.1 por 
sua vez mostra visão geral dessas instalações. 

Tabela 8.2: Unidades mínimas da ETE compacta 

Item Unidade Compontentes 

1 Pré-tratamento Gradeamento e caixa de areia 

2 Elevatória Poço e conjunto moto-bomba 

3 Tratamento secundário Reator UASB e biofiltro aerado 



  

X.XXX.XXX-XXXX  50 

 

4 Polimento Decantador secundário 

5 Tratamento de lodo Centrífuga 

6 Tratamento do gás Queimador de gás 

 

 

Figura 8.1: Modelo de ETE Compacta 

8.3. Alternativa 03: Solução conjunta, rede de coleta de esgoto interligada ao 
Sistema de Esgotamento Sanitário projetado para o empreendimento 
Quinhão 16 

O empreendimento Vila dos Bosques, por sua vez, está inserido numa poligonal 
desmembrada Quinhão 16 Antiga Fazenda Taboquinha e tem seus limites 
confrontados com a poligonal do Quinhão 16, além de outras glebas (Figura 2.1). 

Conforme descrito anteriormente, a alternativa em tela foi concebida com objetivo de 
diminuir os custos de implantação, operação e manutenção, uma vez que seriam 
rateados entre os empreendedores, necessitando apenas atestar sua viabilidade 
técnica e burocrática (acordo entre empreendedores). 

8.3.1. Caracterização do SES Projetado para o Quinhão 16 

O empreendimento ao qual a Alternativa 03 propõe solução de esgotamento conjunta, 
aqui denominado Quinhão 16, envolve duas poligonais e será implantado em duas 
etapas (Figura 8.2). Seu Projeto urbanístico já foi aprovado na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação do DF (SEDUH), cujo Processo: 00391-
00012658/2017-28. 



  

X.XXX.XXX-XXXX  51 

 

 

Figura 8.2: Proposta Urbanística para o empreendimento Quinhão 16 Etapas I e II 

A poligonal da primeira etapa de implantação (Etapa I) possui área de 
aproximadamente 111,80 hectares prevê 41 lotes (Figura 8.3). Já a poligonal da 
segunda etapa de implantação (Etapa II) engloba cerca de 92,20 hectares e 
contemplará 28 lotes. Dessa forma, o parcelamento em questão envolve um total 
próximo a 204 hectares e 69 lotes.  



  

X.XXX.XXX-XXXX  52 

 

 

Figura 8.3: Proposta Urbanística para o Quinhão 16 Etapa I 

A Etapa I do empreendimento Quinhão 16 encontra-se em fase avançada no processo 
de licenciamento, por isso todos os projetos de infraestrutura encontram-se na fase 
executiva, alguns já aprovados e outros aguardando análise dos órgãos competentes. 

Para as infraestruturas de saneamento, assim como no caso do Vila dos Bosques, a 
Caesb foi indagada sobre interferências com redes públicas de abastecimento de 
água e de esgotamento sanitário. Como resposta, a companhia informou não possuir 
SES implantado ou projetado para atendimento do empreendimento, devendo o 
empreendedor optar por sistema independente. Além disso, a companhia solicitou que 
fosse elaborados estudos de concepção para o SAA e SES, devendo ser submetidos 
a sua aprovação. 

Dessa forma, foi elaborado pelo empreendedor e aprovado pela Caesb o Estudo de 
Concepção do Sistema de Esgotamento Sanitário do Quinhão 16 para solução do 
esgotamento sanitário. Posteriormente, foram elaborados os Projetos a nível 
Executivo, ainda sob análise da companhia. Esses estudos e projetos integram um 
processo de doação, no qual o empreendedor assume o compromisso de doar a 
Caesb todos os trabalhos desenvolvidos, bem como o as obras executadas conforme 
projeto aprovado. 

Quanto a população de projeto, a Etapa I do parcelamento apresenta um total de 1.617 
unidades habitacionais (multifamiliares e unifamiliares). Considerando uma média de 
3,30 habitantes por residência, estima-se uma população de 5.346 habitantes fixos. A 
população equivalente, ou seja, população flutuante que equivale a residente totalizou 
1.492 pessoas. 



  

X.XXX.XXX-XXXX  53 

 

A Etapa I do Quinhão 16 será implementada em 10 fases, devendo no horizonte de 
projeto o sistema de esgotamento projetado atender 100% da população das unidades 
habitacionais e de uso não residencial desse parcelamento de Solo, o que resultará 
nas seguintes contribuições por fase: 

Quadro 8.1: Vazões de projeto do Quinhão 16 por fase – Etapa I 

Lote População Vazões de Produção (L/s) Vazões de Consumo (L/s) 

Fase (Hab) Qmédia Qdia Qmáx.hor Qmédia Qdia Qmáx.hor 

Total Fase 1 1092 4,04 4,85 7,28 2,63 3,15 4,73 

Total Fase 2 701 2,60 3,12 4,67 1,69 2,03 3,04 

Total Fase 3 684 2,53 3,04 4,56 1,65 1,98 2,96 

Total Fase 4 411 1,52 1,83 2,74 0,99 1,19 1,78 

Total Fase 5 401 1,49 1,78 2,67 0,97 1,16 1,74 

Total Fase 6 892 3,30 3,96 5,95 2,15 2,58 3,87 

Total Fase 7 704 2,61 3,13 4,69 1,69 2,03 3,05 

Total Fase 8 423 1,57 1,88 2,82 1,02 1,22 1,83 

Total Fase 9 639 2,37 2,84 4,26 1,54 1,85 2,77 

Total Fase 10 872 3,23 3,88 5,81 2,10 2,52 3,78 

TOTAL GERAL 

ETAPA 1 
6819 25,26 30,31 45,46 16,42 19,70 29,55 

Fonte: Estudo de Concepção SES – Quinhão 16 (2019). 

O Sistema de Esgotamento Sanitário proposto para a Etapa I do Quinhão 16 
compreende as seguintes unidades:  

 Rede Coletora;  

 Interceptor; 

 Estação de Tratamento de Esgoto. 

A rede coletora de esgotos objeto do Projeto Executivo é a Rede Pública, uma vez 
que a rede interna das quadras será constituída de ramais condominiais e sua 
implantação será de responsabilidade dos proprietários dos lotes (empreendedores). 

Devido as características topográficas da área de projeto, a Rede Pública foi dividida 
em duas bacias de esgotamento (B-01 e B-02) que receberão as contribuições das 
redes condominiais das quadras residenciais, das áreas comerciais, institucionais, 
bem como os equipamentos públicos urbanos e comunitários das mesmas.  

Cada uma dessas bacias possui um sistemas de coleta e tratamento independentes, 
que atenderão diferentes fases de implantação do empreendimento. 

O SES da bacia B-01 receberá as contribuições dos lotes da Fase 1 à Fase 9 da Etapa 
I, já o da bacia B-02 receberá somente as contribuições dos lotes da Fase 10 da 
mesma Etapa. 

Devido à topografia da bacia B-01, cada Fase da Etapa I será constituída por redes 
independentes, que despejarão o efluente diretamente no Interceptor 01 (INT-01). Em 
cada lote de cada Fase, também pode haver redes condominiais independentes, que 
deverão ser implantadas pelos proprietários. 



  

X.XXX.XXX-XXXX  54 

 

O Interceptor 01 (INT-01) estará localizado na bacia B-01 sendo seu traçado ao longo 
de um efluente da margem direita do Ribeirão Taboca. Essa tubulação irá receber 
toda a contribuição da bacia B-01, e exclusivamente por gravidade, irá transportar o 
efluente até a ETE-01 que será instalada no Lote 04 que é próximo ao Lote 03, ambos 
da Fase 6.  

A bacia B-02 por sua vez, encaminha o efluente também por gravidade, desta vez até 
a ETE-02 que será instalada no Lote 06 que é próximo ao Lote 05, ambos na Fase 
10.  

As Estações de Tratamento de Esgoto serão do tipo Pré-fabricadas, tanto de esgoto 
sanitário (Água Negra), quanto de águas servidas (Água cinza), sendo que tanto a 
implantação quanto a operação, serão de responsabilidade do empreendedor.  

Cada lote residencial constituirá um condomínio independente, e terá uma Estação de 
Tratamento de Água Cinza, as quais não fazem escopo do Projeto. 